

---

**RE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 90056/2024 - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS**

---

**De** DSUP - Seção de Licitações e Chamamentos Públicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>

**Data** Qua, 13/11/2024 17:30

**Para** Orcamento - RP Engenharia <orcamento@rpenhariaindustrial.com.br>

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado, conforme previsto no item 10 e seguintes do edital do Pregão Eletrônico nº 90056/2024 – Processo SEI nº 161.00211551/2024-94, e em conformidade com as atribuições previstas no artigo 9º, inciso IV, alínea “a” do Decreto Estadual nº 68.220/2023 que regulamenta o artigo 8º da Lei 14.133/2021, passo, pelo presente, a prestar informações relativas aos questionamentos apresentados por “RP ENGENHARIA”:

A questão foi encaminhada à equipe de planejamento da contratação, cujos responsáveis se manifestaram nos seguintes termos:

1. Entendemos que para cobrir todo o período semanal, cada posto dado nas tabelas equivale a dois funcionários, pois com o regime de 12x36 horas, são necessários dois funcionários por turno para cobrir um posto. Nosso entendimento está correto?

Resposta: A formação do custo e do preço referencial está prevista no Volume 2 - Prestação de Serviços de Controle, Operação e Fiscalização de Portarias e Edifícios do CADTERC - Estudos Técnicos de Serviços Terceirizados.

2. Nesse caso de serem dois funcionários para cada posto, não é possível executar o contrato pelo valor de referência. Como se chegou a esse valor?

Resposta: A formação do custo e do preço referencial está prevista no Volume 2 - Prestação de Serviços de Controle, Operação e Fiscalização de Portarias e Edifícios do CADTERC - Estudos Técnicos de Serviços Terceirizados, com demonstrativos detalhados indicando a metodologia utilizada para determinar o valor de referência.

3. Qual a lista mínima de Uniformes a serem fornecidos ou o padrão?

Resposta: Conforme item 5.2 do Termo de Referência

4. Será exigido o fornecimento de algum equipamento ou ferramenta?

Resposta: Conforme item 5.2 do Termo de Referência

---

**De:** Orcamento - RP Engenharia <orcamento@rpenhariaindustrial.com.br>

**Enviado:** terça-feira, 5 de novembro de 2024 11:05

**Para:** DSUP - Seção de Licitações e Chamamentos Públicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>

**Cc:** Maricia Araujo - RP Engenharia <comercial@rpenhariaindustrial.com.br>

**Assunto:** RES: PREGÃO ELETRÔNICO N° 90056/2024 - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

Além disso,

Será exigido o fornecimento de algum equipamento ou ferramenta?



Atenciosamente,

**Vanessa C. Polinarski Coqueiro**  
**Departamento Técnico – Eng. Civil**  
**RP ENGENHARIA INDUSTRIAL**

(11) 4791-9300 Ramal 211

[orcamento@rpenhariaindustrial.com.br](mailto:orcamento@rpenhariaindustrial.com.br)

Rua: João de Pina, 220 - Jardim Ponte Grande  
CEP 08770-480 - Mogi das Cruzes, SP

---

**De:** Orcamento - RP Engenharia <orcamento@rpenhariaindustrial.com.br>

**Enviada em:** terça-feira, 5 de novembro de 2024 10:48

**Para:** 'slicp@fundacaocasa.sp.gov.br' <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>

**Cc:** Maricia Araujo - RP Engenharia <comercial@rpenhariaindustrial.com.br>

**Assunto:** PREGÃO ELETRÔNICO N° 90056/2024 - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

Prezados, bom dia.

Vimos por meio deste solicitar esclarecimentos em relação ao Pregão Eletrônico n° 90056/2024, cujo objeto é Contratação de serviços de controle, operação e fiscalização de portarias e edifícios, com a efetiva cobertura dos postos designados, no Polo Administrativo 4, conforme segue abaixo.

1. Entendemos que para cobrir todo o período semanal, cada posto dado nas tabelas equivale a dois funcionários, pois com o regime de 12x36 horas, são necessários dois funcionários por turno para cobrir um posto. Nosso entendimento está correto?
2. Nesse caso de serem dois funcionários para cada posto, não é possível executar o contrato pelo valor de referência. Como se chegou a esse valor?
3. Qual a lista mínima de Uniformes a serem fornecidos ou o padrão?



Atenciosamente,

**Vanessa C. Polinarski Coqueiro**  
**Departamento Técnico – Eng. Civil**  
**RP ENGENHARIA INDUSTRIAL**

(11) 4791-9300 Ramal 211

[orcamento@rpenhariaindustrial.com.br](mailto:orcamento@rpenhariaindustrial.com.br)

Rua: João de Pina, 220 - Jardim Ponte Grande  
CEP 08770-480 - Mogi das Cruzes, SP